15
10

Постановление Администрации города № 2539 от 15.04.2013
О внесении изменения в постановление

Администрации города от 21.06.2012

№ 4663 «Об утверждении порядка
осуществления бюджетных полномочий
администраторами доходов бюджета
городского округа город Сургут,
подведомственными главному

администратору доходов бюджета

Администрации города Сургута»

В соответствии со ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город Сургут, утвержденным решением Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ (с изменениями           от 27.06.2012 № 206-V ДГ), постановлением Администрации города                         от 24.02.2012 № 1112 «Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета городского округа  города Сургута, являющихся органами местного самоуправления, органами Администрации города» (с изменениями от 26.02.2013 № 1192), распоряжением Администрации города от 07.06.2011 № 1429 «Об утверждении положения               об управлении бюджетного учёта и отчётности» (с изменениями от 21.03.2013 № 952):
1. Внести в постановление Администрации города от 21.06.2012 № 4663 «Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий администраторами доходов бюджета городского округа город Сургут, подведомственными главному администратору доходов бюджета Администрации города          Сургута» (с изменениями от 27.11.2012 № 9135) изменение, изложив прило-жение 2 к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоя-щему постановлению.

2. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить                 на официальном интернет-сайте Администрации города.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                                Д.В. Попов
	Приложение

к постановлению

	Администрации города

	от ____________ № ______

Порядок

осуществления бюджетных полномочий администраторами доходов бюджета городского округа город Сургут, подведомственными главному

администратору доходов бюджета Администрации города Сургута

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях регламентации деятельности администраторов доходов бюджета городского округа город Сургут, подведомственных главному администратору доходов бюджета Администрации города Сургута (далее – администраторы доходов), по осуществлению полномочий,        установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.2. Настоящий порядок устанавливает порядок осуществления админист-раторами доходов бюджетных полномочий администратора доходов бюджета города.

1.3. Администрация города Сургута (далее – Администрация города)                 в соответствии с решением Думы города о бюджете города на очередной           финансовый год и плановый период наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета.
1.4. Понятия и термины, используемые в настоящем порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок осуществления администраторами доходов бюджетных полномочий администратора доходов бюджета города

Администраторы доходов при осуществлении бюджетных полномочий администратора доходов бюджета города:

2.1. Формируют и представляют в Администрацию города следующие           документы:

- сведения и расчеты по администрируемым поступлениям, необходимые для прогнозирования доходов бюджета города на очередной финансовый год                  и плановый период в срок, установленный приказом управления бюджетного учёта и отчётности Администрации города, в соответствии с распоряжением Администрации города об утверждении сроков составления проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период и по форме, согласованной с департаментом финансов;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана                          в порядке, установленном приказом департамента финансов о порядке составления и ведения кассового плана бюджета города и сроки, установленные        приказом управления бюджетного учёта и отчётности Администрации города;

- информацию об изменении состава и (или) функций администратора       доходов в письменной форме в течение трех рабочих дней с момента издания муниципального правового акта об изменении состава и (или) функций администратора доходов;
- аналитические материалы по исполнению бюджета города в части            доходов бюджета города в порядке, установленном распоряжением Администрации города о мерах по реализации решений Думы города об основных           направлениях бюджетной и налоговой политики города и о бюджете города        на очередной финансовый год и плановый период и сроки, установленные        приказом управления бюджетного учёта и отчётности Администрации города.
2.2. Формируют и представляют бюджетную отчетность по исполнению бюджета города в порядке, установленном приказом департамента финансов        и сроки, установленные приказом управления бюджетного учёта и отчётности Администрации города.

2.3. Осуществляют заполнение (составление) и отражение в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета в соответствии в Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н         «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов        государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреж-дений и Инструкции по его применению».
2.4. Представляют в Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре заверенную копию правового акта главного администратора доходов бюджета, наделяющего его полномочиями администратора доходов бюджета с указанием администрируемых кодов        бюджетной классификации Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным казначейством.
2.5. Осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет города, пеней и штрафов в пределах полномочий администратора доходов по кодам бюджетной классификации Российской Федерации, закрепленных правовым актом главного администратора доходов на очередной финансовый год                      и плановый период.

2.6. Принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет города, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.

2.6.1. Возврат излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет                     города, за исключением уплаченных сумм государственной пошлины, осуществляется в следующем порядке:

2.6.1.1. Возврат излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет             города осуществляется на основании письменного заявления плательщика                     о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей, зачисленных                       в бюджет города Сургута (далее – заявление плательщика о возврате платежей), представленного в адрес администратора доходов бюджета по формам согласно приложениям 1, 2 к настоящему порядку с приложением платежных доку-ментов, подтверждающих перечисление платежей в бюджет города.

2.6.1.2. Администратор доходов рассматривает заявление плательщика            о возврате платежей в течение пяти рабочих дней с момента получения.

2.6.1.3. В случае принятия решения о возврате платежа плательщику,        администратор доходов оформляет и направляет в Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономного округу – Югре соответствующую заявку для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

2.6.1.4. В случае отсутствия переплаты в бюджет города по соответствующему виду доходов и (или) поступления заявления по истечении трех лет            со дня уплаты указанной суммы администратор доходов готовит заявителю  мотивированный отказ в возврате платежей не позднее двух рабочих дней                           со дня получения заявления плательщика о возврате платежей.

2.6.2. Администратор доходов раздельно ведет реестр по учету заявлений плательщиков о возврате платежей и реестр Уведомлений о возврате платежей.

2.7. Принимают решение об уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в следующем порядке:
2.7.1. Уточнение вида и (или) принадлежности платежей в бюджет города осуществляется на основании письменного заявления плательщика об уточ-нении вида и (или) принадлежности платежей, представленного в адрес администратора доходов по формам согласно приложениям 3, 4 к настоящему         порядку.

2.7.2. Администратор доходов рассматривает заявление об уточнении вида и (или) принадлежности платежей в течение пяти рабочих дней с момента        получения.
2.7.3. В случае принятия решения об уточнении вида и (или) принадлеж-ности платежей администратор доходов оформляет и направляет в Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономного округу –  Югре соответствующее уведомление для осуществления уточнении вида                  и (или) принадлежности платежей.
2.7.4. В случае неверно указанных в заявлении плательщика реквизитов администратор доходов готовит заявителю мотивированный отказ в уточнении вида и (или) принадлежности платежей не позднее двух рабочих дней со дня получения заявления плательщика об уточнении вида и (или) принадлежности платежей.

2.7.5. Администратор доходов вправе самостоятельно, без заявления        плательщика осуществлять уточнение платежа на соответствующий код         бюджетной классификации Российской Федерации.

2.7.6. Администратор доходов раздельно ведет реестр по учету заявлений плательщиков об уточнении вида и (или) принадлежности платежей и реестр Уведомлений об уточнении вида и (или) принадлежности платежей.
2.7.7. Для уточнения вида и (или) принадлежности невыясненных поступлений бюджета города, главный администратор уведомляет администратора доходов путем направления ему  соответствующего платежного документа.
Администратор доходов в течение трех рабочих дней с даты получения платежного документа направляет в департамент финансов письмо с обращением об уточнении вида и принадлежности платежей по указанным реквизитам.

2.8. Для уточнения вида и (или) принадлежности невыясненных поступ-лений, учитываемых Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, администраторы доходов в течение пяти рабочих дней с даты получения запроса от Управления Федерального        казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре оформляет  и направляет в Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре соответствующее уведомление для осуществления уточнения вида и (или) принадлежности платежей в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

2.9. Осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет,                     пеней, штрафов в порядке, установленным законодательством Российской                Федерации и муниципальными правовыми актами.
2.10. Предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги,                        а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета, в Государственную информационную систему о государственных                                        и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.11. Обеспечивают информирование плательщиков, службы судебных                   приставов и судебных органов о реквизитах, необходимых для оформления платежных документов на перечисление платежей в бюджет города.

2.12. Заключают с Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре договор по информационному           взаимодействию по форме, утвержденной Федеральным казначейством.
2.13. Открывают лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Приложение 1 к порядку

осуществления бюджетных полномочий администраторами доходов бюджета
городского округа город Сургут,
подведомственными главному
администратору доходов бюджета
Администрации города Сургута
Кому:                         ___________________________________
       (наименование  администратора доходов

_____________________________________________________________

                             бюджета  города Сургута)

от: ________________________________________________________

                                (наименование плательщика)

Заявление
о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей,

зачисленных в бюджет города Сургута

Прошу вернуть ______________________________________________

(причина возврата)

____________________________________________________________________ перечисленные средства «____» __________ 20 ___ г. платежным поручением                          № __________ по коду бюджетной классификации ________________________                           «_____________________________________».

                                   (назначение платежа)

Перечисление прошу произвести по следующим реквизитам:

- наименование получателя ___________________________________;

- ИНН, КПП ________________________________________________;

- наименование кредитной организации (отделения) и местонахождение

(ИНН) __________________________________________;

- расчетный (лицевой) счет №  ________________________________;

- корреспондентский счет № __________________________________;

- БИК _____________________________________________________;

- ОКАТО __________________________________________________;

Подпись руководителя ________________  _____________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Подпись главного бухгалтера _______________   _________________

      (подпись)

(расшифровка подписи)

Исполнитель: _______________________________________________

(Ф.И.О, контактный телефон)

«____» _________ 20___ г.

                           М.П.

Приложение 2 к порядку

осуществления бюджетных полномочий администраторами доходов бюджета
городского округа город Сургут,
подведомственными главному
администратору доходов бюджета
Администрации города Сургута
Кому: _____________________________

(наименование  администратора доходов бюджета                 города Сургута)

от: ________________________________________________________

                                                (Ф.И.О плательщика)

Заявление
о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей,

зачисленных в бюджет города Сургута

Прошу вернуть ______________________________________________

(причина возврата)

____________________________________________________________________ перечисленные средства «____» __________ 20 ___ г. платежным поручением                  № _________ по коду бюджетной классификации _________________________ «_____________________________________».

                                           (назначение платежа)

Перечисление прошу произвести по следующим реквизитам:

- наименование получателя ___________________________________;

                                                                                                   (Ф.И.О полностью)

- паспортные данные______________________________________________

                                                          (серия, №, наименование учреждения выдавшего паспорт,

_______________________________________________________________

                                                                                               дата выдачи)

- адрес места жительства _________________________________________
____________________________________________________________________;

- номер расчетного счета физического лица __________________________;

- ИНН (при его наличии) _____________________________________;

- наименование кредитной организации (отделения) и местонахождение ________________________________________________;

- расчетный (лицевой) счет №  ________________________________;

- корреспондентский счет № __________________________________;

- БИК _____________________________________________________;

Подпись плательщика ________________  _____________________

       (подпись)

  (расшифровка подписи)

Контактный телефон________________

«____» _____________ 20 ___ г.

Приложение 3 к порядку

осуществления бюджетных полномочий администраторами доходов бюджета
городского округа город Сургут,
подведомственными главному
администратору доходов бюджета
Администрации города Сургута
Кому: __________________________________________________

(наименование администратора доходов бюджета

города Сургута)

от: __________________________________________________

(наименование плательщика)

ЗАЯВЛЕНИЕ

об уточнении вида и (или) принадлежности платежей

В связи с __________________________________________________________________________________________________________________________________

(причина уточнении вида и (или) принадлежности платежей)

прошу уточнить реквизиты платежного документа о перечислении платежей в бюджет города Сургута.

	Платежный документ
	Изменить на:

	наименование
	номер
	дата
	получатель
	код по
	сумма

(рублей, копеек)
	получатель
	код по
	Сумма

	ИНН
	КПП
	ОКАТО
	КБК

	ИНН
	КПП
	ОКАТО
	КБК

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Руководитель_______________  _________________________

      (подпись)                       (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер_______________  _________________________

                  (подпись)                       (расшифровка подписи)
Исполнитель___________________________________  ____________  _____________________

    (должность)

       (подпись)              (расшифровка подписи)

«_____»_______________20___г.
М.П.

Приложение 4 к порядку

осуществления бюджетных полномочий администраторами доходов бюджета
городского округа город Сургут,
подведомственными главному
администратору доходов бюджета
Администрации города Сургута

Кому: _______________________________________________________

(наименование  администратора доходов бюджета города

Сургута)

от: _______________________________________________________

(Ф.И.О плательщика полностью)
ЗАЯВЛЕНИЕ

об уточнении вида и (или) принадлежности платежей

В связи с _________________________________________________________________________________________________________________________________

(причина уточнении вида и (или) принадлежности платежей)

прошу уточнить реквизиты платежного документа о перечислении платежей в бюджет города Сургута

	Платежный документ
	Изменить на:

	наименование
	номер
	дата
	получатель
	код по
	Сумма

(рублей, копеек)
	получатель
	код по
	Сумма

	ИНН
	КПП
	ОКАТО
	КБК

	ИНН
	КПП
	ОКАТО
	КБК

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Подпись плательщика  _______________  _________________________

                            (подпись)                       (расшифровка подписи)

 «_____»_______________20___г.